

UCHWAŁA Nr XXVIII/211/04
RADY MIEJSKIEJ W OZIMKU

z dnia 29 listopada 2004 roku

w sprawie uchwalenia strategii integracji i polityki społecznej na lata 2005 – 2015.

Na podstawie art. 4.01. ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi / Dz. U. z 2002 r. Nr 147, poz.1231, Nr 167, poz.1372, z 2003 r. Nr 80, poz. 719, Nr 122, poz. 1143, z 2004 r. nr 29, poz. 257, Nr 99, poz. 1001, Nr 152, poz. 1597 / Rada Miejska w Ozimku **u c h w a ł a**, co następuje:

§ 1

Uchwala się strategię integracji i polityki społecznej na lata 2005 – 2015 stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2005 roku.

PRZEWODNICZĄCY
RADY MIEJSKIEJ

Czesław KACZMAREK

I. WSTĘP

Realizacja zadań postawionych przed pomocą społeczną, a także konieczność wypracowania nowych form pomocy, wymaga profesjonalnego i systemowego diagnozowania problemów społecznych w skali gminy.

W oparciu o informacje przekazane przez pracowników socjalnych, Komisariat Policji, Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, organizacje i instytucje oraz mieszkańców naszej gminy, została opracowana diagnoza, a następnie strategia rozwiązywania problemów społecznych na najbliższe 10 lat. Jest ona rozwinięciem działań oraz założeń programowych realizowanych w sferze polityki społecznej w Ozimku od 1991 roku.

Od tego czasu, sukcesywnie następowało przeformułowanie roli i zadań Ośrodka Pomocy Społecznej, a także sposobów realizacji świadczonej pomocy. Dokonano przejścia od modelu pomocy, którego zasadniczą funkcją było udzielanie wsparcia materialnego, do modelu nastawionego na wzmocnienie postaw aktywnych, wspieranie osób i rodzin zgłaszających się z prośbą o pomoc w rozwiązywaniu problemów, oraz pomoc psychologiczną i terapeutyczną. Było to możliwe dzięki rozwojowi różnego rodzaju usług dla różnych grup świadczeniobiorców, poradnictwa prawnego, psychologicznego i pedagogicznego, terapii i wyspecjalizowanej pracy socjalnej.

Od 1 maja 2004r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ozimku przekształcił się w Ośrodek Integracji i Pomocy Społecznej. Jego działania mają na celu nie tylko łagodzenie skutków trudnej sytuacji bytowej, lecz także usuwanie przyczyn tkwiących często w sferze psychicznej i społecznej, oraz szeroko pojętą profilaktykę.

Strategia rozwiązywania problemów społecznych w naszej gminie, skierowana jest na rozszerzenie i pogłębienie form pracy socjalnej, pomoc osobom uzależnionym, wykluczonym społecznie, oraz współpracę z instytucjami, stowarzyszeniami i organizacjami pozarządowymi w sferze rozwiązywania problemów społecznych.

Najczęściej takiej pomocy potrzebują rodziny, w których występuje: ubóstwo, bezrobocie, bezdomność, alkoholizm, bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych, niepełnosprawność, długotrwała choroba, sieroctwo naturalne lub społeczne.

Pomoc społeczna w ciągu najbliższych 10 lat będzie pełnić kluczową rolę w systemie bezpieczeństwa socjalnego mieszkańców. Przy negatywnych skutkach, jakie niesie ze sobą transformacja systemu, nie wszyscy mogą korzystać z osiągnięć i szans, jakie daje gospodarka rynkowa. Brak kwalifikacji, niski poziom kulturowy rodzin oraz bariery strukturalne powodują, że znaczna część obywateli znalazła się poza rynkiem pracy. Wielu z nich ma niewielkie szanse by znaleźć ją kiedykolwiek.

Biorąc pod uwagę zmiany, jakie występują w ostatnim czasie należy przypuszczać, że pomoc społeczna będzie bardzo ważnym elementem polityki społecznej i nie może trwać w swych dotychczasowych strukturach.

Główne kierunki w polityce społecznej gminy Ozimek:

1. Zaspokojenie podstawowych potrzeb bytowych jednostek i rodzin.
2. Podniesienie rangi pracy socjalnej by w pełni realizować ustawową misję pomocy społecznej.
3. Zapobieganie i przeciwdziałanie marginalizacji młodzieży.
4. Poprawa jakości życia osób doświadczających deprivacji społecznej.
5. Współpraca z instytucjami i organizacjami pozarządowymi.

II. DIAGNOZA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH GMINY OZIMEK

Liczba mieszkańców gminy Ozimek: 21.169 osób

w tym wsi: 11.256 osób

miasta: 9.913 osób

Liczba rodzin ogółem korzystających z pomocy Ośrodka w latach 2001-2004

rok 2001- 432 osób

rok 2003 – 681osób

rok 2002- 616 osób

rok 2004 – 603 osób (do końca października)

Ubóstwo

Określa się jako stan, w którym jednostce czy grupie społecznej brakuje środków na zaspokojenie podstawowych potrzeb, uznawanych w danej społeczności za niezbędne. Pod pojęciem podstawowe potrzeby, kryją się poza wyżywieniem takie potrzeby jak: ubranie, mieszkanie, ochrona zdrowia, uzyskanie wykształcenia.

Ubóstwo jest głównym powodem przyznawania pomocy przez Ośrodek Integracji i Pomocy Społecznej.

Liczba rodzin korzystających z pomocy Ośrodka z powodu ubóstwa:

rok 2001- 332 osób	rok 2003 – 530 osób
rok 2002- 481 osób	rok 2004 – 490 osób (do końca października)

Bezrobocie

Bezrobocie jest zjawiskiem, które dotyka szerokie kręgi społeczne. Straty i skutki społeczne są trudne do oszacowania. Pojawia się na niepokojącą skalę degradacja dużych grup społecznych i to nie tylko bezrobotnych, ale także ich rodzin. Utrata pracy, przejście na zasiłek, z kolei jego utrata i potrzeba korzystania z pomocy społecznej - prowadzi do ubóstwa ze wszystkimi tego konsekwencjami.

Liczba osób korzystających z pomocy z powodu bezrobocia :

rok 2001- 188 osób	rok 2003 – 399 osób
rok 2002- 191 osób	rok 2004 – 320 osób (do końca października)

Z doświadczeń pracowników Ośrodka Integracji i Pomocy Społecznej wynika, że bezpośrednim i najbardziej widocznym skutkiem bezrobocia jest obniżenie standardu materialnego rodziny, co wręcz wymusza konieczność korzystania z pomocy społecznej. Mniej widoczne, lecz nie mniej zagrażające spójności rodziny są skutki psychologiczne bezrobocia.

Bezrobocie powoduje bowiem zmianę sytuacji społecznej i emocjonalnej całej rodziny, zarówno dorosłych jak i dzieci. Często zjawiskiem jest izolacja społeczna - ograniczone zostają kontakty interpersonalne wszystkich członków rodziny bezrobotnego zarówno ze znajomymi jak i z dalszą rodziną. Bezrobocie wpływa także niekorzystnie na układ stosunków wewnątrzrodzinnych, przy czym okazuje się, że bezrobocie mężczyzn ma znacznie bardziej negatywne skutki dla rodziny niż bezrobocie kobiet. Bezrobotny mężczyzna doświadcza obniżenia swojej pozycji w rodzinie, utraty autorytetu, frustracji, które powodują sięganie po alkohol, co wśród bezrobotnych staje się zjawiskiem masowym.

Alkoholizm

Jedną z grup dysfunkcyjnych objętych pomocą, są osoby uzależnione od alkoholu. Z problemem nadużywania alkoholu pracownicy socjalni spotykają się od wielu lat. Niepokojącym jest jednak fakt wzrastania liczby osób uzależnionych od alkoholu i obniżania wieku pierwszego z nim kontaktu.

Praca z klientami uzależnionymi od alkoholu jest bardzo trudna, długotrwała i często skazana na niepowodzenie. Z pomocą w pracy z alkoholikami, pracownikom socjalnym przychodzi Poradnia dla Osób z Problemem Alkoholowym, Komisariat Policji, oraz Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Liczba rodzin objętych pomocą finansową z powodu alkoholizmu wynosiła :

rok 2001- 54 osób	rok 2003- 128 osób
rok 2002- 50 osób	rok 2004 -107 osób (do końca października)

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych

Znaczącą część klientów Ośrodka Integracji i Pomocy Społecznej, stanowią rodziny z trudnościami opiekuńczo wychowawczymi.

Najczęściej niezadność rodziny w opiece i wychowaniu własnych dzieci łączy się z innymi dysfunkcjami tj: uzależnienie od środków psychoaktywnych, przemoc domowa, problemy w pełnieniu ról rodzicielskich, małżeńskich, zawodowych, niezadność w prowadzeniu gospodarstwa domowego, problemy wychowawcze w środowisku rodzinnym, szkolnym, ujawniające się między innymi w postaci łamania przez dzieci i młodzież panujących obyczajów, norm, wartości.

Liczba rodzin korzystających z pomocy z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych:

rok 2001- 99 osób	rok 2003 – 199 osób
rok 2002- 93 osoby	rok 2004 – 118 osób (do końca października)

Niepełnosprawność i długotrwała choroba .

Za niepełnosprawne uznać należy osoby, których stan fizyczny, psychiczny powoduje trwale lub okresowe utrudnienia bądź uniemożliwia pełnienie ról i zadań społecznych na poziomie powszechnie przyjętych kryteriów.

Obserwacje pracowników Ośrodka pozwalają stwierdzić, że sytuacja tej grupy osób jest bardzo trudna. Problemy osób niepełnosprawnych wiążą się głównie z ograniczonymi możliwościami oprotezowania i zakupu sprzętu ułatwiającego komunikowanie się i samoobsługę. Dużym problemem są bariery architektoniczne w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej jak i w budynkach użyteczności publicznej. Bariery te nie tylko utrudniają, ale wręcz uniemożliwiają uczestnictwo w normalnym życiu.

Nie bez znaczenia jest również problematyka edukacji osób niepełnosprawnych. Niepełnosprawni spotykają się również z problemami psychologicznymi, społecznymi, które wiążą się z trudnościami akceptacji samego siebie i swoich schorzeń oraz z brakiem zrozumienia ze strony ludzi zdrowych.

Od 1 października 2003 roku renty socjalne dla 94 inwalidów od dzieciństwa, wypłaca ZUS.

Liczba osób niepełnosprawnych i długotrwale chorych korzystających z pomocy.

rok 2001- 101 osób

rok 2003 – 159 osób

rok 2002- 146 osób

rok 2004 – 125 osób(do końca października)

Bezdomność

Bezdomność to jedno z najgroźniejszych zjawisk patologii społecznej jeszcze kilka lat temu nieznanne w gminie Ozimek. Dla społeczeństwa bezdomność, to zagrożenie bezpieczeństwa i spokoju. Problem bezdomności w naszej gminie jest trudny do rozwiązania ze względu na brak mieszkań socjalnych, schroniska dla bezdomnych, oraz alkoholizm bezdomnych. Ich umieszczenie w schroniskach w województwie opolskim warunkowane jest bezwzględnym przestrzeganiem trzeźwości, co jest trudne do wyegzekwowania i zwykle bezdomni umieszczani przez Ośrodek w schroniskach, po kilku tygodniach wracają na nasz teren z powodu złamania tych zasad.

W 2003 r. z powodu bezdomności zostało objętych pomocą 14 osób, a w roku 2004, 16 osób.

Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego.

Grupę klientów pomocy społecznej stanowią również osoby opuszczające zakłady karne, mające ograniczone możliwości dalszej resocjalizacji. Pomoc przyznana tym osobom kształtowała się następująco:

rok 2001- 5 osób

rok 2003 - 7 osób

rok 2002- 3 osób

rok 2004 - 13 osób

Sieroctwo

Problem sieroctwa nie jest zjawiskiem nowym. Smutnym i znamionym jest fakt , iż obecnie sieroty w coraz większym stopniu pochodzą z rodzin dysfunkcyjnych, w których panuje niewłaściwa atmosfera, konflikty rodzinne, błędy wychowawcze, nie poczuwanie się do odpowiedzialności za dzieci, brak związków uczuciowych między członkami rodziny, a szczególnie brakiem miłości do dziecka. Na dezintegrację rodziny wpływa również zła sytuacja materialna, mieszkaniowa, narastająca frustracja spowodowana bezrobociem.

Z powodu sieroctwa, Ośrodek udzielił pomocy:

rok 2001 rok – 10 osób

rok 2003 rok – 10 osób

rok 2002 rok – 10 osób

rok 2004 rok – 6 osób

III. STRATEGIA INTEGRACJI I POLITYKI SPOŁECZNEJ NA LATA 2005 - 2015

Pomoc na rzecz rodzin i środowisk dotkniętych problemem bezrobocia

Cele strategiczne:

Celem planowanych przez Ośrodek Integracji i Pomocy Społecznej działań, jest wspieranie bezrobotnych w poszukiwaniu pracy oraz przeciwdziałanie i eliminowanie skutków psychospołecznych bezrobocia. Adresatem programu jest grupa bezrobotnych , którzy są podopiecznymi pomocy społecznej i wykazują aktywność w poszukiwaniu zatrudnienia.

Kierunki działania:

1. Współpraca między instytucjami i organizacjami pozarządowymi, działającymi na rzecz rozwiązywania problemów bezrobocia.
2. Przeciwdziałanie uzależnieniu świadczeniobiorców od instytucji pomocy społecznej.
3. Rozwiązywanie problemu, z uwzględnieniem pomocy dla rodziny bezrobotnego.
4. Negocjowanie kontraktów określających zasady współdziałania z bezrobotnym.

Działania z zakresu pracy socjalnej

1. Działania podejmowane w celu mobilizowania podopiecznych do poszukiwania zatrudnienia i usamodzielnienia się.

W ramach tych działań podstawą pomocy stanie się kontrakt zawierany pomiędzy bezrobotnym, a Ośrodkiem, określający zasady współpracy i cele, oraz uzależniający przyznanie pomocy finansowej od zaangażowania bezrobotnego w poszukiwanie zatrudnienia.

Inną formą aktywizowania bezrobotnych będzie proponowanie prac interwencyjnych.

2. Działania podejmowane w celu redukcji psychospołecznych skutków bezrobocia .

W zakresie tych działań planowane jest przeznaczenie środków finansowych pozostających w dyspozycji Ośrodka, w pierwszej kolejności na ochronę dzieci przed skutkami bezrobocia rodziców. Priorytetem stanie się więc zapewnienie dzieciom: podstawowego wyposażenia do szkoły, ciepłego posiłku w szkole, możliwości uczestniczenia w zajęciach świetlic środowiskowych i socjoterapeutycznych.

Pomoc dla bezrobotnych nie może się ograniczyć jedynie do świadczeń finansowych.

Konieczne jest także prowadzenie intensywnej pracy socjalnej, której celem będzie kształtowanie u bezrobotnych odpowiedzialności za swój los i umiejętności przystosowania się do samodzielnego życia w obecnej rzeczywistości. Szczególny nacisk należy położyć na uczenie racjonalnego gospodarowania ograniczonymi środkami finansowymi oraz planowanie najbliższej przyszłości własnej rodziny .

Sytuacja naszej gminy, podobnie jak wielu gmin na Śląsku Opolskim, jest trudna i jednocześnie specyficzna. Wiele osób zmusza to do stałego lub czasowego szukania zatrudnienia za granicą głównie w Niemczech i Holandii. Rodziny, które dzięki tym wyjazdom zyskują finansowo, przeżywają trudne chwile z powodu rozłąki. Długa nieobecność jednego czy obojga rodziców powoduje zachwianie równowagi rodzinnej i wywołuje sytuacje kryzysowe. W związku z tym opracowany został gminny projekt z zakresu opieki nad dzieckiem i rodziną „POMÓŻMY RODZINIE”. Program ten rozszerza działalność Ośrodka o nowe formy pracy służące szeroko rozumianej opiece nad dzieckiem i rodziną. Jest programem profilaktycznym skierowanym do rodzin skazanych na częste lub stałe przeżywanie rozłąki ze względu na zarobkowanie ojca lub matki za granicą.

Pomoc na rzecz osób bezdomnych.

Cele strategiczne:

Przeciwdziałanie zjawisku bezdomności , pomoc osobom bezdomnym z terenu Gminy Ozimek .

Kierunki działania:

1. Utrzymanie i wyposażenie noclegowni w Szczedrzyku.
2. Adaptacja pustostanów na mieszkania socjalne.
3. Współpraca ze schroniskami dla bezdomnych .
4. Umożliwienie dostępu do świadczeń zdrowotnych.
5. Udzielanie pomocy rzeczowej i finansowej.

W związku z trudną sytuacją mieszkaniową naszej Gminy oraz rosnącą liczbą rodzin eksmitowanych i osób bezdomnych, Urząd Gminy i Miasta Ozimek zajął się przebudową budynku biurowego w Ozimku przy ul. Dworcowej na budynek zamieszkania zbiorowego z mieszkaniami i lokalami socjalnymi. Ze względu na charakter mieszkalny budynku będzie wybudowana pochylnia dla osób niepełnosprawnych oraz plac zabaw dla dzieci. Po przebudowie budynek będzie służył dla potrzeb Gminy. Będą tu przebywać tymczasowo w systemie hotelowym osoby lub rodziny bez własnego mieszkania. Zaprojektowano 19 pokoi mieszkalnych o różnej wielkości oraz 1 mieszkanie.

Pomoc na rzecz rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi

Wiodącą myślą strategii pomocy rodzinie z problemami opiekuńczo -wychowawczymi jest konieczność systemowego podejścia do pracy z rodziną i kompleksowego oddziaływania na nią.

Rodzina jest dynamiczną społeczną całością, jej elementy są ze sobą w interakcji i we wzajemnej zależności. Należy więc założyć, że nie wystarczy zajmować się tylko dziećmi lecz całą rodziną, która potrzebuje wszechstronnej diagnozy i pomocy.

Kierunki działania:

1. Wczesna pomoc o charakterze profilaktycznym, ochronnym i aktywizującym jednostkę lub rodzinę do poszukiwania samodzielnych rozwiązań.
2. Organizacja pomocy i opieki w środowisku bliskim dziecku, w rodzinie, w szkole tak aby umożliwiły mu wzrastanie i rozwój w naturalnych warunkach rodzinnych, kulturowych i społecznych.
3. Stopniowe zmniejszanie intensywności pomocy, zmiana charakteru pomocy z intencyjnej na stymulującą i wspierającą.

Działania z zakresu pracy socjalnej:

1. Specjalizacja pracowników socjalnych, która pozwoli na bardziej kompleksową i profesjonalną pomoc w rozwiązywaniu problemów rodzin z trudnościami opiekuńczo - wychowawczymi.
2. Warunkowanie pomocy przez zawieranie kontraktów. Uświadomienie podopiecznemu, że to on jest odpowiedzialny za rozwiązanie problemu, a zadaniem wyspecjalizowanego pracownika socjalnego, jest stymulowanie i wspieranie podejmowanych przez niego działań. Efektem tej pracy jest podpisanie kontraktu dotyczącego współpracy podopiecznego z pracownikiem socjalnym,
3. Zorganizowanie wsparcia dla ofiar przemocy, której celem będzie: praca nad motywacją do zmiany sytuacji, wspieranie w działaniu, zmniejszenie poczucia osamotnienia, udzielanie informacji z zakresu prawa i pomocy społecznej (spotkanie z prawnikiem, psychologiem, pedagogiem w ramach działalności Ośrodka Profilaktyki).
4. Zorganizowanie wsparcia dla dzieci i młodzieży dotkniętych przemocą i będących świadkami przemocy, której celem będzie udzielanie informacji na temat zjawiska przemocy w rodzinie, uczenie wyrażania emocji, rozładowywania agresji, napięć, uczenie konstruktywnego rozwiązywania konfliktów i kształtowanie pozytywnego obrazu samego siebie w ramach działalności Ośrodka Profilaktyki.

Działania z zakresu współpracy z instytucjami i organizacjami pozarządowymi.

1. Bieżąca aktualizacja strony internetowej Ośrodka, na której zamieszczane będą informacje o realizowanych programach i planach na przyszłość.
2. Współpraca z lokalnymi instytucjami (Caritas, Stowarzyszenie Rodziców Dzieci Niepełnosprawnych „Integracja”, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Sąd Rodzinny, Policja, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Ośrodek Kultury i Sportu, Szkoły).

Pomoc na rzecz dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, rodzinach zastępczych i opuszczających zastępcze formy wychowania.

Cele strategiczne:

Doskonalenie systemu opieki nad dzieckiem przebywającym poza naturalnym środowiskiem rodzinnym oraz pomoc dzieciom objętym zastępczymi formami wychowania w przystosowaniu się do samodzielnego życia.

Kierunki działania:

1. Praca z rodziną biologiczną dziecka przebywającego w placówce opiekuńczo - wychowawczej.
2. Szkolenie dla pracowników socjalnych na temat pracy w systemie rodzinnej opieki zastępczej. Przeprowadzenie cyklu szkoleń, których celem będzie wczesne rozpoznawanie nieprawidłowości w funkcjonowaniu rodziny, zaznajomienie ze sposobami pracy z rodziną zastępczą, kształtowanie umiejętności zawierania kontraktów oraz opracowania programu usamodzielnienia.
3. Informowanie i pozyskiwanie kandydatów na rodziny zastępcze (informowanie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość prowadzenia rodzinnej opieki zastępczej, a także wspieranie psychologiczne, pedagogiczne i materialne osób prowadzących rodzinną opiekę zastępczą).
4. Utworzenie mieszkań chronionych dla osób opuszczających placówki opiekuńczo- wychowawcze.

Pomoc na rzecz osób starszych

Cele strategiczne:

Poprawa oferty świadczonych usług poprzez jej wzbogacenie np. wprowadzenie usług specjalistycznych Pozostawienie ludzi starszych jak najdłużej w środowisku zamieszkania.

Kierunki działania :

1. Profesjonalizacja w zakresie szeroko rozumianej pracy socjalnej na rzecz osób starszych poprzez :
 - diagnozowanie potrzeb ludzi starszych
 - pomoc w umieszczeniu w DPS i ZOL
2. Wolontariat na rzecz osób starszych
 - pomoc w prowadzeniu gospodarstwa domowego,
 - pomoc w kontaktach z otoczeniem,
 - pomoc w życiu codziennym.

Pomoc na rzecz osób niepełnosprawnych

Cele strategiczne:

Diagnozowanie środowiska osób niepełnosprawnych, stworzenie warunków do rehabilitacji leczniczej, psychologicznej i społecznej, wyrównywanie szans życiowych.

Wykorzystanie lokalnego potencjału w procesie integracji osób niepełnosprawnych ze społeczeństwem.

Zintegrowanie działań samorządu terytorialnego i organizacji pozarządowych na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów osób niepełnosprawnych.

Kierunki działania:

1. Szkolenie pracowników socjalnych mające na celu przybliżenie problematyki niepełnosprawności zarówno fizycznej, psychicznej jak i intelektualnej.
2. Wspieranie profesjonalnych form pomocy wolontariatem.
3. Pomoc usługowa w formie : usług opiekuńczych domowych i pielęgnacyjnych oraz specjalistycznych usług dla osób z zaburzeniami psychicznymi.
4. Likwidacja barier architektonicznych.

IV. GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA ROK 2005

Diagnoza problemów alkoholowych – stan na koniec października 2004 roku

Ilość wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych:

Detal (sklepy)	Ilość zezwoleń	Gastronomia	Ilość zezwoleń
do 4,5% oraz piwo	46	do 4,5% oraz piwo	30
od 4,5% do 18%	33	do 4,5% do 18%	16
powyżej 18%	39	powyżej 18%	27
RAZEM	118	RAZEM	73

Działalność Komisariatu Policji:

- skierowano 20 wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- 49 osób zatrzymano i odwieziono do Opolskiej Izby Wytrzeźwień, a 11 osób do miejsca zamieszkania,
- przeprowadzono 114 interwencji domowych, gdzie główną przyczyną był alkohol,
- 14 rodzin objęto programem „Niebieska karta”,
- przeprowadzono 10 postępowań przygotowawczych w sprawach związanych z przestępczością rodzinną - we wszystkich przypadkach głównym powodem było nadużywanie alkoholu przez sprawców ,
- skierowano 8 osób do Sądu Rejonowego Wydziału Wykroczeniowego za popełnienie wykroczeń przez sprawców będących pod wpływem alkoholu,
- przeprowadzono 35 kontroli punktów sprzedaży alkoholu pod kątem przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości,
- dzielnicowi i policjanci przeprowadzili w szkołach 38 spotkań w przedmiocie szkodliwości spożywania alkoholu i zażywania środków odurzających, jak również odpowiedzialności karnej za czyny z tym związane,

- ujawniono 4 nieletnich będących w stanie nietrzeźwości, oraz Skierowano 4 pisma do Sądu Rodzinnego w przedmiocie spożywania alkoholu przez nieletnich,

Działalność Ośrodka Profilaktyki:

- 120 dzieci z rodzin patologicznych objęto pomocą terapeutyczną w ramach działalności Świetlic,
- przyjęto 176 osób w punkcie konsultacyjnym prowadzonym przez psychologa,
- odbyto 40 spotkań grupy terapeutycznej dla współuzależnionych,
- udzielono 165 porad w ramach „Telefonu zaufania”,
- przeprowadzono 76 programów z zakresu profilaktyki uzależnień we wszystkich szkołach miasta i gminy Ozimek.

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:

- przyjęto 75 osób na posiedzeniach Gminnej Komisji,
- skierowano do Sądu Rodzinnego w Opolu 18 wniosków o poddanie się obowiązkowemu leczeniu,
- 34 osoby, które wyraziły dobrowolnie chęć leczenia skierowano do Poradni z Problemem Alkoholowym w Ozimku,
- 23 żony alkoholików skorzystało z pomocy psychologa w ramach działalności grupy terapeutycznej.

Cele strategiczne i kierunki działania:

- 1. Zwiększenie dostępności i pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin:**
 - Rozszerzenie działalności punktu konsultacyjnego, poprzez zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy psychologicznej dla osób eksperymentujących z alkoholem i narkotykami, doświadczających przemocy, oraz dla osób wykluczonych społecznie.
 - Udzielania wsparcia i pomocy psychospołecznej osobom po zakończeniu terapii odwykowej oraz ich rodzinom.
 - Finansowanie szkoleń dla osób zajmujących się problematyką uzależnień, mających kontakt z ofiarami i sprawcami przemocy. Inicjowanie działań zmierzających do podnoszenia ich kwalifikacji.
 - Zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy dla osób uzależnionych i współuzależnionych w Poradni dla Osób z Problemem Alkoholowym ELIKSIR w Ozimku poprzez udzielenie dotacji na bieżącą działalność.
 - Utrzymanie „telefonu zaufania”.
- 2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.**
 - Prowadzenie działalności terapeutycznej w Ośrodku Profilaktyki.
 - Prowadzenie grupy wsparcia dla młodzieży gimnazjalnej zagrożonej uzależnieniami, oraz niedostosowanej społecznie.
 - Włączanie się w ogólnopolskie kampanie „Dzieciństwo bez przemocy”, „Niebieska Linia” , „Niebieskie Karty”, Pomarańczowa Linia”.
- 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii.**
 - Organizowanie i prowadzenie na terenie szkół programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, spektakli teatralnych o tematyce uzależnień i przemocy.
 - Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, których celem jest świadomość negatywnego wpływu alkoholu na rodzinę.
 - Finansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży. Zakup sprzętu sportowego niezbędnego do realizacji tych zajęć.
 - Finansowanie dożywiania dzieci w świetlicach działających w ramach Ośrodka Profilaktyki.
 - Dofinansowanie do szkolnych wycieczek, obozów, zielonych szkół na których realizowany będzie program z zakresu profilaktyki uzależnień.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

- Współfinansowanie adaptacji budynku żłobka w części dotyczącej pomieszczeń przeznaczonych na działalność Ośrodka Profilaktyki.
- Zakup wyposażenia do Ośrodka Profilaktyki.
- Wspomaganie stowarzyszeń, organizacji pozarządowych, organizacji pożytku publicznego działających na rzecz przeciwdziałania uzależnieniom.
- Włączanie się w akcje na rzecz promocji zdrowego stylu życia prowadzone przez szkoły, LZS, OSP, Rady Sołeckie, Ośrodek Kultury i Sportu i inne organizacje,
- Wspomaganie Rad Sołeckich organizujących w Świetlicach Wiejskich działalność profilaktyczną dla młodzieży.
- Zakup nagród dla uczestników konkursów, quizów, rozgrywek sportowych i innych imprez promujących zdrowy styl życia.
- Wspólne realizowanie z Ośrodkiem Kultury i Sportu programów mających na celu zabezpieczenie dzieciom i młodzieży pożytecznego wypełnienia wolnego czasu.
- Dofinansowanie do zakupu sprzętu sportowego organizacjom i instytucjom realizującym zadania z Gminnego Programu Profilaktyki.

5. Prowadzenie kontroli w punktach sprzedaży alkoholu pod kątem przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

- Opiniowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.
- Prowadzenie systematycznych działań kontrolnych i interwencyjnych przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w punktach sprzedaży alkoholu w zakresie posiadania aktualnych zezwoleń i opłat na sprzedaż napojów alkoholowych oraz przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.
- Dostarczanie właścicielom punktów sprzedaży alkoholu wraz z wydawanym zezwoleniem kompletu przepisów dotyczących zasad związanych z obrotem alkoholem.
- Podejmowanie działań interwencyjnych wobec podmiotów prowadzących promocję i reklamę napojów alkoholowych.

Zasady wynagradzania członków gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ozimku.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych liczy 5 osób. Posiedzenia swoje odbywa średnio raz w miesiącu. Z otrzymywanego wynagrodzenia pobierany i odprowadzany jest do Urzędu Skarbowego zryczałtowany podatek w wysokości 19%.

Ustala się wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2005 w wysokości 20% minimalnej płacy dla przewodniczącego i sekretarza, oraz 18% minimalnej płacy dla pozostałych członków Komisji za każdy udział w posiedzeniu Komisji.

Realizatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2005 jest Ośrodek Integracji i Pomocy Społecznej w Ozimku.

PRZEWODNICZĄCY
Rady Miejskiej w Ozimku

Czesław Kaczmarek